ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 декабря 2012 года № 553-п

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПРЕМИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
ИМ. И.Н. ШЕСТАЛОВА

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
от 07.03.2013 № 75-п,
от 21.03.2014 № 98-п,
от 07.04.2017 № 133-п)

На основании распоряжения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19 июня 2012 года № 384-рг "О мероприятиях, посвященных 75-летию И.Н. Шесталова" Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры постановляет:
1. Учредить премию Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры им. И.Н. Шесталова (далее – Премия).
2. Утвердить прилагаемое Положение о Премии.
3. Департаменту общественных и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры совместно с Департаментом культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры разработать и утвердить образец диплома лауреата Премии.
(в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 21.03.2014 № 98-п)

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
Н.В.КОМАРОВА

Приложение
к постановлению Правительства
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
от 29 декабря 2012 года N 553-п

[bookmark: P34]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕМИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
ИМ. И.Н.ШЕСТАЛОВА (ДАЛЕЕ – ПОЛОЖЕНИЕ)

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
от 07.03.2013 № 75-п,
от 21.03.2014 № 98-п,
от 07.04.2017 № 133-п)

1. Премия Правительства Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры им. И.Н. Шесталова (далее – премия) присуждается за вклад в сохранение и развитие родных языков, литературы, фольклора и традиционной культуры коренных малочисленных народов Севера, который получил общественное признание на российском и (или) международном уровне.

2. Премия присуждается следующим соискателям:
физическим лицам, проживающим на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, за личный вклад;
авторским коллективам организаций любой организационно-правовой формы и формы собственности, зарегистрированным на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – коллективы), за вклад коллектива.
Под авторским коллективом понимается группа сотрудников организации, результат совместной деятельности которых может быть признан вкладом в сохранение и развитие родных языков, литературы, фольклора и традиционной культуры коренных малочисленных народов Севера.

3. Ежегодно присуждается не менее трех премий:
для физических лиц – две премии в размере 75 тысяч рублей каждая;
для коллективов – одна премия в размере 200 тысяч рублей.

4. Выдвижение на соискание премии осуществляют органы государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органы местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридические лица любых организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющие свою деятельность на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, которые ежегодно не позднее 1 марта представляют в комиссию по присуждению премии (далее – комиссия) следующие документы:

4.1. На соискателя – физическое лицо:
представление по форме, утвержденной совместным приказом органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения (далее – также совместный приказ);
сведения, подтверждающие вклад в сохранение и развитие родных языков, литературы, фольклора и традиционной культуры коренных малочисленных народов Севера;
отзывы и рецензии не менее двух российских и (или) международных организаций, осуществляющих деятельность в сфере поддержки и развития коренных малочисленных народов Севера, публикации в средствах массовой информации, подтверждающие общественное признание заслуг и достижений соискателя;
согласие на обработку персональных данных по форме, утвержденной приказом Департамента общественных и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
(абзац введен постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 07.04.2017 № 133-п)

4.2. На соискателя – коллектив:
представление по форме, утвержденной совместным приказом;
сведения о деятельности коллектива, подтверждающие вклад в сохранение и развитие родных языков, литературы, фольклора и традиционной культуры коренных малочисленных народов Севера;
отзывы и рецензии не менее двух российских и (или) международных организаций, осуществляющих деятельность в сфере поддержки и развития коренных малочисленных народов Севера, публикации в средствах массовой информации, подтверждающие общественное признание заслуг и достижений коллектива организации;
согласие на обработку персональных данных по форме, утвержденной приказом Департамента общественных и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на каждого члена коллектива.
(абзац введен постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 07.04.2017 № 133-п)

5. Решение о присуждении премии принимает комиссия ежегодно в срок до 30 мая.

[bookmark: P64]6. Положение о комиссии, ее состав, форма представления утверждаются совместным приказом Департамента общественных и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 21.03.2014 № 98-п, от 07.04.2017 № 133-п)
При этом не менее 2/3 состава комиссии формируется из числа представителей общественности, коренных малочисленных народов Севера, научного сообщества, экспертов.
Порядок представления документов на соискание премии утверждается приказом Департамента общественных и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
(абзац введен постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 07.04.2017 № 133-п)

7. Департамент общественных и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в установленном порядке вносит в Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры проект распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о присуждении премии на основании протокола заседания комиссии.
(в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 21.03.2014 № 98-п)

8. Дипломы лауреатов премии вручаются в торжественной обстановке Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа – Югры или уполномоченным им членом Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры ко Дню рождения И.Н. Шесталова – 22 июня.

9. Выплата премии осуществляется Департаментом ежегодно не позднее 30 июля путем перечисления на:
счет лауреата премии при присуждении премии физическому лицу;
счета членов коллектива организации в равных частях при присуждении премии коллективу организации.

10. Расходы на организационно-техническое обеспечение вручения дипломов лауреатам премии, выплату денежного вознаграждения осуществляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2016–2020 годы».
(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 21.03.2014 № 98-п, от 07.04.2017 № 133-п)

[bookmark: _GoBack]